Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 25 de Setembro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2155/2024 Proc.º 054.09.08/3/XIII registado no webdoc a 25/09/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS

DE SANTA CRUZ DAS FLORES

Considerando que o Presidente da Direcção da Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores está suspenso de funções

por decisão do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores;

Considerando que a actual Direcção da Associação Humanitária dos

Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores está demissionária;

Considerando que no último acto eleitoral houve duas convocatórias que

ficaram desertas, sem que fossem apresentadas listas para presidir à

Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores,

apenas se conseguindo uma lista para a Direcção à terceira convocatória;

Considerando que existe um clima de conflito que se arrasta há alguns anos

no quartel dos Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores;

Considerando que o “braço-de-ferro” entre Comandante, operacionais,

Direcção da Associação e Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros

dos Açores já se arrasta há demasiado tempo;

Considerando que a Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de

Santa Cruz das Flores corre o risco de fechar;

Considerando que, a encerrar, ficam em causa o auxílio à população, bem

como o serviço prestado ao aeródromo da ilha e os casos de evacuações

médicas;

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias

e regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

1. Qual tem sido a intervenção do Serviço Regional de Protecção Civil e

Bombeiros dos Açores na mediação do conflito existente na Associação

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores?

2. Qual tem sido a intervenção da tutela na gestão do referido conflito, que

se arrasta há anos?

3. No caso de não haver listas concorrentes à Direcção da Associação

Humanitária de Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores, existe o risco

de a mesma Associação encerrar?

4. No caso de encerramento da Associação Humanitária de Bombeiros

Voluntários de Santa Cruz das Flores, como pensa o Governo Regional

assegurar o auxílio à população, o serviço prestado no aeródromo e as

evacuações médicas?

5. Que garantias pode dar o Governo Regional que o auxílio à população, o

serviço prestado no aeródromo e as evacuações médicas não ficam em risco

enquanto não for eleita uma nova Direcção para a Associação Humanitária de

Bombeiros Voluntários de Santa Cruz das Flores?

Ponta Delgada, 25 de Setembro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa